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1. Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila operaci Merkur, což bylo

krycí označení pro německou invazi na Krétu v období druhé světové války. Tuto

problematiku jsem si zvolila z důvodu mého zájmu o Řecko a jeho ostrovy,

a zároveň období druhé světové války v kontextu světových dějin.

Cílem této práce je především analyzovat politickou situaci na Balkáně

včetně Kréty od italského vpádu do Řecka až po osvobození od německé

okupace na konci druhé světové války. Důležité pro sepsání tohoto textu je

porozumění Hitlerovým plánům na Balkáně, které měly Německu pomoci

vytvořit vhodné podmínky pro plánovaný útok na Sovětský svaz. Hlavním

záměrem mé práce je objektivně charakterizovat průběh operace Merkur

a odpovědět na dílčí otázky, jakou roli hrála Kréta v německých válečných cílech

a zda invaze na Krétu byla pro Německo z hlediska jeho strategických záměrů

přínosem nebo mu přinesla spíše problémy a jeho následný postup

zkomplikovala. Konkrétní problematiku německého útoku na Krétu zasadím do

širšího kontextu událostí na řecké pevnině.

Tuto práci jsem rozdělila do tří hlavních kapitol. V první se věnuji situaci

před invazí v Řecku. Především italsko-řecké válce, vstupu Německa do

konfliktu a britským plánům na pomoc Řecku. Nejdůležitější částí mé práce je

druhá kapitola v níž se zabývám Hitlerovými plány s Řeckem a Balkánem

obecně a vnímám je v kontextu s plánovanou invazí do Sovětského svazu.

V další části práce jsem se zabývala německými výsadkáři, jejich akcemi

a britskými obránci Kréty. Hlavní kapitola pojednává o samotné invazi, kterou

jsem rozdělila do menších časových pasáží. Poté se věnuji hodnocení

a důsledkům operace. Ve třetí kapitole se opět vracím k celkové situaci v Řecku,

především k období okupace státy Osy a následné cestě k osvobození od

nacismu.

Ve své práci jsem použila několik cizojazyčných zdrojů. Jedním z nich byl

článek Prelude to ,,Barbarossa“: Germany and the Balkans 1940–1941, ve

kterém autor Ernst L. Presseisen nastiňuje cestu k invazi do Sovětského svazu
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skrze události v Řecku a na Krétě. Stejným tématem se zabývá také Martin van

Creveld ve svém článku In the Shadow of Barbarossa. Z knih zahraničních

autorů se politikou v Řecku zabývala kniha Alana Clarka Cassell Military

Classics: The Fall of Crete. Oba články zahrnují užší období událostí, obsahují

Hitlerovy plány vedoucí k útoku na Sovětský svaz. Zatímco kniha Alana Clarka

se zabývá pouze událostmi okolo invaze. I přes větší podrobnost této publikace,

jsem důležitější informace našla právě v článcích.

V první kapitole mi byla nejvíce nápomocna kniha Miroslava Tejchmana

Balkán ve válce a revoluci 1939–1945, která popisuje politické dění v

jednotlivých balkánských státech a kniha The Balkan since 1453 kanadského

historika řeckého původu Stavrose Stavrianose. Další publikace, které jsem v této

části práce použila byly paměti Druhá světová válka: II. díl od Winstona

Churchilla, článek In the Shadow of Barbarossa Martina van Crevelda a také

Válka v Evropě: Boje na Balkáně od Edwina P. Hoyta. Pro mě nejdůležitější

knihou v otázce Kréty byl třetí díl z šestidílného svazku pamětí Winstona

Churchilla Druhá světová válka: III. díl, za něž získal Nobelovu cenu. Z těchto

dvou svazků jsem použila hlášení, dopisy a telegramy, které si mezi sebou

zasílaly především ministerský předseda Velké Británie a generál Wavell. Tato

kniha mě ze všech přečtených zaujala asi nejvíce, ale také mi přišla nejvíce

klamavá. Určité názory historiků se ve srovnání s Churchillovými velmi lišily,

například co se týče zásobování vojáků v době invaze.

Při popisování hitlerových plánů jsem použila knihu Petera H. Grynera

Kréta 1941: Okřídlená invaze, která dle mého názoru nejjasněji popisuje operaci

Merkur. Kniha Johna Keegana Druhá světová válka je daleko obsáhlejší a této

akci věnuje pouze pár stran stejně jako kniha Petra Kopečného Pozor,

parašutisté!, která je zaměřená na výsadkové operace v dějinách. Dále jsem

použila knihu Gordona L. Rottmana, která se zabývá taktikou vzdušných

výsadkových vojsk ve druhé světové válce. Tuto publikaci jsem použila i v

samotné kapitole techniky výsadků, kde mi navíc pomohly knihy Němečtí

parašutisté Thomase McGuirla. Tato publikace se od Rottmanovy knihy Taktika
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vzdušných výsadkových vojsk ve druhé světové válce velmi liší především počtem

ilustrací na úkor textu.

O samotné invazi píše již zmiňovaný Peter H. Gryner, který rozdělil knihu

na kapitoly a každou věnoval buď určitému dni nebo území bojů. Edwin P. Hoyt

má ve své knize stejnou strukturu jako Peter H. Gryner s tím rozdílem,

že neklade takový důraz na hodnocení invaze. Hodnocením a důsledky operace

se zabývá také další kniha od Petera H. Grynera Největší výsadkové operace v

dějinách, která je v mnoha ohledech stejná jako druhá kniha tohoto autora,

ale obsahuje pouze zkrácené informace. K autorům, zajímajících se o období

okupace Řecka, patří Kateřina Králová se svou knihou Nesplacená minulost:

Řecko-německé vztahy ve stínu nacismu. Ve své knize píše především o hrůzách,

které Němci páchali na místních obyvatelích a hlavním tématem je politika obou

znepřátelených zemí. Pavel Hradečný ve své obsáhlé publikaci Dějiny Řecka

věnuje mnoho prostoru působení komunistické strany a odbojových skupin v

Řecku v období německé okupace.
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2. Situace v Řecku před operací Merkur

2.1. Italsko-řecká válka a německý útok na Řecko

Řecku se od začátku nezamlouvala přítomnost fašistické Itálie na území

Balkánského poloostrova. Také proto, že Mussolini již v dubnu 1939 obsadil

Albánii, jež by mohla sloužit jako strategický bod při invazi do Řecka. Pro jistotu

přijalo záruku Velké Británie a Francie a začalo budovat Metaxasovu linii.

Ta postupně vznikla podél hranice s Bulharskem ve východní Makedonii

a Thrákii v délce asi 200 kilometrů, aby bránila Řecko v případě invaze z

bulharského území.1 Hitler v létě 1940 oznámil Mussolinimu, ať na Balkáně

podniká co chce, ale doporučil mu, aby boj nezačínal. Ani ne o týden později již

Mus solini hovořil o ultimátu Řecku. Jediná možnost, jak zachovat mír, byla

předat Korfu a jižní Epirus Itálii. Pokud by Řecko tuto situaci nepřijalo, Itálie by

zaútočila.

Dne 15. října se v Římě sešla válečná rada, na které bylo řečeno, že Itálie

není vybavená dostatečným počtem vojáků. Duce to kategoricky odmítl a do čela

armády jmenoval Sebastiana Prascu. Generál věřil, že Řekové nebudou chtít

válčit a přistoupí na ultimátum. Mussolini nabídl spolupráci bulharskému carovi

Borisovi, ten ale z obavy názorů veřejnosti a doporučení Hitlera odmítl. Řekové

jako první požádali o pomoc Němce, jakožto největšího obchodního partnera.

Hitler odmítl se slovy, že se nechce míchat do tohoto konfliktu a radil,

aby Řekové přijali italské požadavky. Hitler doufal v to, že Itálie v této válce

neuspěje a bude muset zasáhnout, a tím si ji více připoutá na svoji stranu. Britové

byli skutečně odhodláni pomoci, avšak jejich možnosti byly zatím mizivé.2

Dne 28. října 1940 předložil italský vyslanec ultimátum řeckému

premiérovi Ioannisu Metaxasovi. Metaxas byl sice diktátorem stejně jako vládci

obou zapojených diktátorských zemí, ale nesdílel stejné myšlenky jak oni.

Mussoliniho dokonce nemohl vystát. Itálie v ultimátu obviňovala Řeky

z porušení neutrality a přátelení se s Velkou Británií. Italská vláda dokonce

1 TEJCHMAN, Miroslav, Balkán ve válce a revoluci 1939-1945, Praha, 2008, str. 266.
2 Tamtéž, str. 177.
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žádala o poskytnutí prozatím neurčených bodů, které by mohla využít k boji proti

Velké Británii. Jako garanci skutečné neutrality pak italská vláda požadovala,

aby bylo italské armádě dovoleno okupovat některé strategické body na řeckém


[…]


přerostlo v otevřený konflikt, který trval od října 1943 do února 1944 a je

označován jako ,,první kolo“ občanské války. Tato situace vyhovovala Německu,

které začalo stupňovat svůj boj proti komunistům. Tento souboj uvnitř jedné

země nenapomáhal boji proti Německu, a tak se Velká Británie snažila konflikt

ukončit. Nakonec bylo 29. února 1944 dosaženo dohody a oba celky se shodly na

budoucím boji proti okupantům.

Dne 10. března 1944 byl ve Svobodném Řecku vytvořen Politický výbor

72 HRADEČNÝ, str. 435.
73 Například Národní republikánská řecká liga EDES nebo Národní a sociální osvobození EKKA.
74 HRADEČNÝ, str. 437.
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národního osvobození PEEA.75 Do čela výboru dosedl Evripidis Bakirdzis,

kterého 18. dubna 1944 nahradil Alexandros Svolos. Nově zvolená Národní rada,

která zastávala funkci parlamentu, vyslovila důvěru horské vládě a schválila její

program.76 Poté, co v červenci 1944, dorazila do Řecka sovětská vojenská mise

začala komunistická strana uvažovat o ovládnutí moci v Řecku. I když nakonec

od tohoto kroku odstoupili, britská vláda je nadále podezřívala. Především v

zájmu obnovy britského mocenského vlivu nad Řeckem inicioval britský premiér

Winston Churchill za svého pobytu v Moskvě v říjnu 1944 uzavření tzv.

Procentové dohody se Stalinem o rozdělení sfér vlivu na Balkáně, v níž za

souhlas sovětského diktátora se začleněním Řecka do sféry prioritních britských

zájmů zaplatil svým přiznáním sovětské mocenské hegemonie v jiných zemích

jihovýchodní Evropy, především v Rumunsku.77 Koncem srpna 1944 vydal Hitler

rozkaz k odchodu z řeckého území. Počátkem listopadu odešly z Řecka poslední

jednotky. Pouze na Krétě zůstalo několik málo mužů až do kapitulace v roce

1945.

75 Obvykle byl nazýván jako horská vláda.
76 HRADEČNÝ, str. 442.
77 Tamtéž, str. 446.
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5. Závěr
Porážkou na Krétě skončil vliv Velké Británie na tomto ostrově. Němci

dokázali dobýt Jugoslávii, Řecko i Krétu. Okupací těchto zemí posílilo Německo

svou pozici na Balkáně a nadále ji mohlo využít k postupu do Sovětského svazu a

do Afriky. Invaze na Krétu hrála důležitou roli v případě Suezského průplavu,

který si pro sebe chtělo Německo zajistit. Nakonec byl od nacistické nadvlády

uchráněn.

V prosinci 1940 vydal Hitler směrnici č. 20, plán na invazi do Řecka prod

krycím jménem Marita. Do 11. listopadu 1941 Němci obsadili celé území Řecka.

Nedlouho poté, 25. dubna 1941, vydal německý vůdce rozkaz k samotné operaci

Merkur. Konečná verze plánu stanovila začátek invaze na 20. květen. Tato

operace byla namířena proti čtyřem krétským městům. Celou německou akci řídil

generál Luftwaffe Kurt Student, na druhé straně britským silám velel na ostrově

generál Freyberg. Jedenáct dní bojů přineslo oběma stranám těžké ztráty. Britové

ztratili 4 000 mužů, Němci také. Z Kréty do Egypta bylo evakuováno okolo 17

000 mužů. Kvůli prodloužení bojů během operace Merkur byla odložena invaze

do Sovětského svazu. Od konce bitvy na Krétě až do konce války se Řecko

dostalo pod nadvládu německých, italských a bulharských okupantů.

Operace Merkur v podstatě nepřinesla Německu v čele s Adolfem

Hitlerem nic pozitivního. Výsledek invaze nebyl absolutním vítězstvím

Německa, jelikož velké ztráty na životech a na letecké technice znamenaly konec

německých výsadkových akcí. Výsadkáři a parašutisté v čele s Kurtem

Studentem vnímali tuto bitvu nikoliv jako vítězství, ale jako porážku. Tato

invaze byla pro Němce také něčím novým. Kvůli špatné zpravodajské službě

měli Němci neúplné informace o obraně ostrova. Nepřipouštěli si, že narazí na

odpor místního obyvatelstva. Tato nevraživost vůči Němcům přetrvává v Řecku i

do současnosti, což mohu posoudit z vlastní zkušenosti.

Samotný průběh operace neprobíhal pro Němce od začátku dobře.

Zpočátku měla spojenecká vojska přesilu, ale po ztrátě důležitého letiště začali

britští velitelé ustupovat. Již od 21. května 1941, tedy druhý den invaze, bylo
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jasné, že Kréta je pro spojence ztracena. Od této doby až do posledního dne

evakuace už spojenecké jednotky pouze ustupovaly.
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7. Resumé
The invasion to Crete was an armed conflict between Nazi Germany and

Great Britain within the World War II. On 28 April 1941 Hitler issued the

Directive n. 28 and commanded the beginning of the so-called Operation Merkur.

The invasion started on 20 May. In this morning Germans started an

airborne invasion into four cities of Crete – Maleme, Chania, Rethimnon and

Héraklion. The military commander of the whole German operation was General

Kurt Student. On the island he clashed with British, Australians, New Zealanders,

Greeks and Cretans. The battle lasted 11 days and terminated with the victory of

Germany. About 17 000 people were evacuated to Egypt. Great Britain lost 4 000

and Germans 4 000 soldiers too. Luftwaffe lost many aircrafts during the

invasion. Hitler subsequently forbade other airborne operations. An important

consequence of the German invasion to Crete was a delay of the Barbarossa

operation (the undercover name for the German attack against the USSR). Crete

was occupied by the Nazis, whose administration over the island lasted until the

final defeat of the Axis Powers in 1945.
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