POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Adéla Krafková

NÁZEV PRÁCE: Operace Merkur

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2-3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4⁴**

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka si zvolila atraktivní téma nejen z pohledu badatelského, ale i širší veřejnosti. Autorka většinou čerpala z literatury vydané v českém jazyku.

Výsledný text je pro mě zklamáním. V práci se objevuje více neopomenutelných nedostatků. Stylistika nepatří k přednostem práce, místy text působí „kostrbatým dojmem“. Některé formulace neodpovídají „akademickému stylu“ (To bral Hitler jako zradu... s. 6.). V práci se objevují překlepy (Mus solini, s. 4). Autorka si bezesporu měla ještě jednou text po sobě přečíst. V práci jasně převažuje výrazně popisný styl. Opakovaně chybí odkazy, kdy není jasné z čeho autorka čerpala. Místy text působí dojmem pouhého přepisování faktů z jednoho či dvou zdrojů (například s. 25-27). Operaci Merkur a jejím důsledkům je věnováno 12 stran, což není mnoho.

Pochybnosti mám ohledně celkového přínosu práce. V textu mi opakovaně chybí názor autorky na zkoumané fenomény, osobní hodnocení. Nesouhlasím se tvrzením autorky, která v Závěru hodnotí operaci Merkur, jako akci s jen negativními výsledky z pohledu Německa.

Přiznám se, že jsem váhal zda vůbec doporučit tuto práci k obhajobě. Po delším zvažování jsem dospěl k závěru, že práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ práce. Autorka se více méně dobře orientuje ve zkoumané problematice a ponechávám tak výsledné hodnocení na komisi dle průběhu obhajoby.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶

Dobře.

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

- 1) Zhodnoťte význam operace Merkur z hlediska připravované operace Barbarossa.
- 2) Co považujete za nejvýznamnější důvody komplikovaného průběhu operace Merkur (z německého pohledu)?

DATUM: 23. května 2017

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a